
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000154/22 
PROCESSO ADM N. 2428/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 83/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM, COM 
REMOÇÃO E DESTINAÇÃO, EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, PRAÇAS, ÁREAS INSTITUCIONAIS, 
ÁREAS VERDES E DEMAIS ÁREAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE, COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA 
NECESSÁRIOS. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ROÇAGEM, COM REMOÇÃO E DESTINAÇÃO, EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, PRAÇAS, ÁREAS 
INSTITUCIONAIS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ÁREAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA NECESSÁRIOS.  
 
Na data de 11 de julho de 2022, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene Maria 
Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do 
Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

51004 
Sim 

COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA 
TIAGO JUNQUEIRA RUIZ 

EPP 
308.956.888-83 

17.468.456/0001-83 
30.003.174-9 

Sim 

55363 
Sim 

JIMMY URBANISMO E SERVICOS EIRELI 
SAMUEL JIMMY SIQUEIRA ROVERE 

 
038.410.341-36 

21486365000148 
47.646.086-4 

Não 

62570 
Não 

JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA 
 

ME 
 

18.814.633/0001-07 
 

Sim 

58016 
Sim 

JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 

ME 
395.733.738-07 

33.656.119/0001-76 
46.192.316-6 

Sim 

64421 
Sim 

LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS LTDA 
LEONIDES DONIZETTI BORTHOLO 

ME 
850.053.398-68 

44.718.563/0001-95 
8549991 

Sim 

62158 
Sim 

M.P.S PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO A 
CONDOMINIOS 
ALBERTO SPOLJARIC FRANCESCHINI 

ME 
138.059.978-41 

27.101.630/0001-09 
18.834.605-3 

Sim 

64423 
Sim 

MC ENGENHARIA E MANUTENCAO LTDA 
FERNANDA FERNANDES DA SILVA 

ME 
443.053.218-40 

05.863.363/0001-74 
53.497.024-2 

Sim 

58015 
Sim 

SABADINI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 
LUCAS DE PAULA PEREIRA 

EPP 
098.041.576-40 

34.178.146/0001-43 
16.305.203 

Sim 

64422 
Sim 

ZUCHERATTO CONSTRUCOES E ACABAMENTOS 
LTDA 
KELLY CRISTINA MENDES TOLEDO ALVES 

ME 
330.180.708-95 

43.756.161/0001-12 
41.738.455-5 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 



 

 

 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 58016 JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 690.508,86 Classificado    
S 

2 64421 LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS LTDA 728.870,47 Classificado    
S 

3 62570 JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA 767.232,07 Classificado    
N 

4 58015 SABADINI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 1.304.294,52 Classificado    
S 

5 64423 MC ENGENHARIA E MANUTENCAO LTDA 1.342.656,13 Classificado    
N 

6 64422 ZUCHERATTO CONSTRUCOES E ACABAMENTOS LTDA 1.381.017,30 Classificado    
N 

7 51004 COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA 1.918.080,18 Classificado    
N 

8 55363 JIMMY URBANISMO E SERVICOS EIRELI 1.918.080,18 Classificado    
N 

9 62158 M.P.S PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO A CONDOMINIOS 2.301.696,21 Classificado    
N 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 58015 SABADINI PRESTADORA DE SERVICOS 
EIRELI 

0,00  Declina               11/07/2022 
10:46:23 

1 2 64421 LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS 
LTDA 

0,00  Declina               11/07/2022 
10:46:28 

  58016 JPM URBANIZACAO E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI 

0,00 690.508,86 Finalizado            11/07/2022 
10:46:53 

 
Após o declínio dos fornecedores e resultado do melhor classificado (após a etapa de lances), oportuno 
constar em ata que houve negociação com o licitante "JPM" e não houve redução. 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
58016 

Proposta para todos os itens 
JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 
690.508,86 

 
Aceito 
através de Lance 



 

 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificada a necessidade de suspensão do certame para que o licitante melhor classificado 
(JPM) apresente planilha de composição de custos, de modo que comprove a sua exequibilidade dos valores 
ofertados: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
51004 COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA EPP TIAGO JUNQUEIRA RUIZ Não Avaliado. 
55363 JIMMY URBANISMO E SERVICOS EIRELI  SAMUEL JIMMY SIQUEIRA 

ROVERE 
Não Avaliado. 
 

62570 JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA ME  Não Avaliado. 
 

58016 JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME JOÃO VITOR DE OLIVEIRA Em análise. 
64421 LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS LTDA ME LEONIDES DONIZETTI 

BORTHOLO 
Não Avaliado. 
 

62158 M.P.S PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO A 
CONDOMINIOS 

ME ALBERTO SPOLJARIC 
FRANCESCHINI 

Não Avaliado. 
 

64423 MC ENGENHARIA E MANUTENCAO LTDA ME FERNANDA FERNANDES 
DA SILVA 

Não Avaliado. 
 

58015 SABADINI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI EPP LUCAS DE PAULA 
PEREIRA 

Não Avaliado. 
 

64422 ZUCHERATTO CONSTRUCOES E ACABAMENTOS 
LTDA 

ME KELLY CRISTINA MENDES 
TOLEDO ALVES 

Não Avaliado. 
 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da necessidade de suspensão, fica prejudicado nesse momento o prosseguimento do certame quanto 
a Adjudicação e atos subsequentes. 
 
RECURSO 
 
Em que pese a intenção recursal  ser realizada somente após a etapa de habilitação, insta constar em ata 
que foi dada a palavra aos licitantes participantes, os quais entenderam por em em não apresentar 
qualquer manifestação nesse sentido no atual momento. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificada a necessidade se 
suspensão para análise de exequibilidade, conforme mencionado anteriormente em campo "habilitação" e 
nos termos "ocorrência" abaixo. De todo modo, segue resultado atualmente obtido: 
 
58016 
Item 

JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
CNPJ: 33.656.119/0001-76 
R JOAQUIM FERNANDES DE SIQUEIRA, 1595 ******** - JARDIM CELESTINO 
TEDESCHI, ADOLFO - SP, CEP: 15230-000 
Telefone: (17) 9195-1130 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  690.508,86 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
 
 
 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data  
Detalhamento do Parecer 



 

 

Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          22/06/2022  
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Considerando o valor referencial desta Administração (R$ 0,50), e o melhor valor proposto/classificado (R$ 
0,18), o qual ensejou dúvidas quanto a sua exequibilidade. Nos termos do subitem 9.1.4.1 do Edital de 
Pregão nº. 083/2022, FICA SUSPENSO O CERTAME PARA QUE O LICITANTE JPM URBANIZAÇÃO E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI APRESENTE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS, A QUAL 
COMPROVE A EXEQUIBILIDADE DOS VALORES OFERTADOS, NOS PRAZO MÁXIMO DE 03 (TRÊS) 
DIAS ÚTEIS, OU SEJA, DE 12/07/2022 A 14/07/2022, podendo tal ato ser realizado mediante protocolo no 
Paço Municipal (horário das 08:00 às 16:00 horas) ou então para o e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
(em qualquer horário, desde que no prazo acima estipulado). 
 
Por oportuno, fica CIENTE e NOTIFICADO que a não apresentação de planilha de composição acima 
solicitada, acarretará na DESCLASSIFICAÇÃO do licitante JPM URBANIZAÇÃO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI. e consequente procedimento sancionatório estabelecido em Edital. 
 
Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS todos os interessados que a sessão de reabertura a qual decidirá 
sobre a Exequibilidade (ou não) do licitante "JPM" acima mencionado, se dará na data de 18 de julho de 
2022, às 14:00 horas. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: TIAGO JUNQUEIRA RUIZ 
CPF.: 308.956.888-83 
RG.: 30.003.174-9 
Empresa: COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: SAMUEL JIMMY SIQUEIRA ROVERE 
CPF.: 038.410.341-36 
RG.: 47.646.086-4 
Empresa: JIMMY URBANISMO E SERVICOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 

 
 
 
________________________________________________ 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


 

 

Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA 

Representante: JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 
CPF.: 395.733.738-07 
RG.: 46.192.316-6 
Empresa: JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LEONIDES DONIZETTI BORTHOLO 
CPF.: 850.053.398-68 
RG.: 8549991 
Empresa: LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ALBERTO SPOLJARIC FRANCESCHINI 
CPF.: 138.059.978-41 
RG.: 18.834.605-3 
Empresa: M.P.S PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO A 
CONDOMINIOS 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FERNANDA FERNANDES DA SILVA 
CPF.: 443.053.218-40 
RG.: 53.497.024-2 
Empresa: MC ENGENHARIA E MANUTENCAO LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LUCAS DE PAULA PEREIRA 
CPF.: 098.041.576-40 
RG.: 16.305.203 
Empresa: SABADINI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: KELLY CRISTINA MENDES TOLEDO ALVES 
CPF.: 330.180.708-95 
RG.: 41.738.455-5 
Empresa: ZUCHERATTO CONSTRUCOES E ACABAMENTOS 
LTDA 

 

 


